



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年7月26日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 アイネス

コード番号 9742 URL <http://www.ines.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 林 義裕

問合せ先責任者 (役職名) 総務本部社長室長

(氏名) 小林 明広

TEL 045-912-5500

四半期報告書提出予定日 平成24年8月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	6,442	△2.2	△275	—	△248	—	△211	—
24年3月期第1四半期	6,584	△0.7	△197	—	△173	—	△173	—

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 △226百万円 (—%) 24年3月期第1四半期 △264百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	△5.18	—
24年3月期第1四半期	△4.26	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	62,894	48,176	76.4
24年3月期	63,138	48,728	77.0

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 48,073百万円 24年3月期 48,626百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	8.00	—	8.00	16.00
25年3月期	—				
25年3月期(予想)		8.00	—	8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年 3月期の連結業績予想(平成24年 4月 1日～平成25年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	17,300	0.4	1,130	7.2	1,150	5.0	645	△32.9	15.83
通期	36,000	0.3	2,680	3.5	2,700	0.7	1,560	△11.7	38.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 ― 社 (社名) 、 除外 ― 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(1)「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(2)「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期1Q	48,000,000 株	24年3月期	48,000,000 株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	7,256,419 株	24年3月期	7,256,160 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期1Q	40,743,687 株	24年3月期1Q	40,745,146 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	P. 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	P. 3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	P. 3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	P. 3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 3
3. 四半期連結財務諸表	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P. 8
(4) 継続企業の前提に関する注記	P. 10
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 10
4. （参考）個別財務諸表	P. 11
(1) （参考）四半期貸借対照表	P. 11
(2) （参考）四半期損益計算書	P. 12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の復興需要等が牽引となり、景気は緩やかながら回復傾向にありますが、欧州債務問題や円高の長期化など依然として景気の先行きについては不透明な状況が続いております。

情報サービス産業においても、国内景気の先行き不透明感を受けて、企業のIT投資は未だ慎重な姿勢が続いております。

このような事業環境の中で、当社グループは、受注高、売上高の拡大を図るために営業体制を強化し、さらに、将来の収益の柱となる新規ソリューションの開発に取り組んでまいりました。

当第1四半期連結累計期間では、受注高は、公共分野で自治体向けパッケージ「WebRings(ウェブリングス)※」が増加しましたが、当年度は昨年度にあった機器販売等がなかったことにより、前年同期比7.1%減の88億46百万円となりました。売上高は、産業分野の落ち込み等により、同2.2%減の64億42百万円となりました。

損益面では、売上高の減少等により、営業損失は2億75百万円(前年同期は1億97百万円)となりました。経常損失は2億48百万円(同1億73百万円)、四半期純損失は2億11百万円(同1億73百万円)となりました。

なお、当社グループの売上高は第2四半期および第4四半期に集中する傾向があり、第1四半期については損益の水準が低くなります。

工程別および業種別の売上高は次のとおりです。

工程別売上高では、前工程のITコンサル・要件定義は、前年同期比110.0%増の26百万円となりました。

中工程のシステム開発は、銀行向けシステム開発が回復してまいりましたが、公共分野で当第1四半期に売上計上となる案件が少なかったため、同5.2%減の25億88百万円となりました。

後工程の運用・システム保守は、公共分野を中心にシステム保守が増加したこと等により、同0.1%増の32億5百万円となりました。

業種別売上高では、産業分野は、厳しい事業環境を受けて前年同期比5.4%減の20億87百万円となりました。金融分野は、銀行向けシステム開発の回復などにより、同2.6%増の23億30百万円となりました。公共分野は、当第1四半期に売上計上となる案件が少なかったため、同3.9%減の20億24百万円となりました。

(※) WebRings (ウェブリングス) : 当社が独自開発したWeb型の総合行政システム

【工程別連結売上高】

(単位：百万円)

区分\期別			前第1 四半期連結 累計期間		当第1 四半期連結 累計期間		対前年同期 増減率
			金額	構成比	金額	構成比	
前 工 程 (ITコンサル・要件定義)			12	0.2%	26	0.4%	110.0%
中	工 程		2,732	41.5%	2,588	40.2%	△5.2%
	システム開発	準 委 任	1,395	21.2%	1,437	22.3%	3.0%
		一 括	1,336	20.3%	1,151	17.9%	△13.8%
後	工 程		3,201	48.6%	3,205	49.8%	0.1%
	運 用		2,483	37.7%	2,438	37.9%	△1.8%
	シ ス テ ム 保 守		718	10.9%	767	11.9%	6.9%
そ の 他 サ ー ビ ス			638	9.7%	620	9.6%	△2.7%
合 計			6,584	100.0%	6,442	100.0%	△2.2%

【業種別連結売上高】

(単位：百万円)

区分\期別	前第1四半期連結 累計期間		当第1四半期連結 累計期間		対前年同期 増減率
	金額	構成比	金額	構成比	
産 業	2,205	33.5%	2,087	32.4%	△5.4%
金 融	2,272	34.5%	2,330	36.2%	2.6%
公 共	2,107	32.0%	2,024	31.4%	△3.9%
合 計	6,584	100.0%	6,442	100.0%	△2.2%

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は628億94百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億43百万円減少いたしました。

流動資産は、預け金が増加しましたが、現金及び預金や受取手形及び売掛金の減少等により、2億59百万円減少し、341億49百万円となりました。固定資産は、15百万円増加し、287億44百万円となりました。

流動負債は、主に前受金や賞与引当金の増加により、1億49百万円増加し、62億55百万円となりました。固定負債は、主に退職給付引当金の増加により、1億59百万円増加し、84億62百万円となりました。

純資産は、主に剰余金の配当により、5億52百万円減少し、481億76百万円となりました。

(連結キャッシュ・フローの概況)

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は249億29百万円となり、前連結会計年度末に比べ41億24百万円増加いたしました。

営業活動により得られた資金は、主に売掛金回収に伴う売上債権の減少により、50億93百万円（前年同期比13億22百万円増）となりました。

投資活動により使用した資金は、主に有形固定資産および無形固定資産の取得による支出により、6億61百万円（同1億67百万円増）となりました。

財務活動により使用した資金は、主に配当金の支払いにより、3億7百万円（同36百万円増）となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年4月27日に公表した第2四半期連結累計期間および通期の業績予想に変更はありません。

当事業年度の配当については、中間配当として1株当たり8円、期末配当として1株当たり8円の年間配当1株当たり16円を予定しております。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益（純損失）に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(減価償却方法の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる当第1四半期連結累計期間の営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年 3 月31日)	当第 1 四半期連結会計期間 (平成24年 6 月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,295	8,447
受取手形及び売掛金	10,287	4,736
有価証券	157	163
仕掛品	1,227	2,172
原材料及び貯蔵品	75	91
前払費用	202	241
繰延税金資産	871	982
預け金	6,205	17,176
その他	101	157
貸倒引当金	△14	△20
流動資産合計	34,409	34,149
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	17,764	17,803
減価償却累計額	△8,720	△8,829
建物及び構築物（純額）	9,043	8,974
工具、器具及び備品	4,519	4,639
減価償却累計額	△3,315	△3,361
工具、器具及び備品（純額）	1,203	1,277
土地	11,179	11,179
有形固定資産合計	21,426	21,431
無形固定資産		
ソフトウェア	2,496	2,536
その他	37	37
無形固定資産合計	2,533	2,573
投資その他の資産		
投資有価証券	863	807
長期前払費用	295	301
繰延税金資産	3,027	3,063
その他	581	567
投資その他の資産合計	4,768	4,739
固定資産合計	28,729	28,744
資産合計	63,138	62,894

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年 3 月31日)	当第 1 四半期連結会計期間 (平成24年 6 月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,560	1,229
未払費用	1,131	907
未払法人税等	391	67
未払消費税等	214	117
前受金	232	786
賞与引当金	1,167	1,780
役員賞与引当金	58	20
受注損失引当金	538	596
その他	812	749
流動負債合計	6,106	6,255
固定負債		
退職給付引当金	7,771	7,901
役員退職慰労引当金	165	171
資産除去債務	57	58
その他	309	331
固定負債合計	8,303	8,462
負債合計	14,409	14,718
純資産の部		
株主資本		
資本金	31,457	31,457
資本剰余金	17,548	17,548
利益剰余金	4,880	4,343
自己株式	△5,432	△5,432
株主資本合計	48,454	47,917
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	171	155
その他の包括利益累計額合計	171	155
新株予約権	73	73
少数株主持分	29	29
純資産合計	48,728	48,176
負債純資産合計	63,138	62,894

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
売上高	6,584	6,442
売上原価	5,506	5,358
売上総利益	1,078	1,083
販売費及び一般管理費	1,275	1,359
営業損失(△)	△197	△275
営業外収益		
受取利息	9	11
受取配当金	11	13
不動産賃貸料	8	8
その他	4	3
営業外収益合計	34	36
営業外費用		
支払利息	0	0
不動産賃貸費用	8	8
その他	0	0
営業外費用合計	10	9
経常損失(△)	△173	△248
特別利益		
退職給付制度改定益	34	—
その他	0	—
特別利益合計	34	—
特別損失		
固定資産除却損	0	0
災害による損失	0	—
その他	—	2
特別損失合計	0	2
税金等調整前四半期純損失(△)	△138	△251
法人税等	34	△40
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△173	△210
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△0	0
四半期純損失(△)	△173	△211

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△173	△210
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△91	△15
その他の包括利益合計	△91	△15
四半期包括利益	△264	△226
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△264	△226
少数株主に係る四半期包括利益	△0	0

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失 (△)	△138	△251
減価償却費	551	571
賞与引当金の増減額 (△は減少)	646	612
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△29	△37
受注損失引当金の増減額 (△は減少)	35	57
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	143	130
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	10	6
受取利息及び受取配当金	△21	△24
支払利息	0	0
固定資産除却損	0	0
退職給付制度改定益	△34	—
災害損失	0	—
売上債権の増減額 (△は増加)	4,698	6,104
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△903	△960
その他の資産の増減額 (△は増加)	△127	△80
仕入債務の増減額 (△は減少)	△681	△345
その他の負債の増減額 (△は減少)	△206	△273
その他	△25	△151
小計	3,919	5,359
利息及び配当金の受取額	21	24
利息の支払額	△0	△0
法人税等の支払額	△110	△332
特別退職金の支払額	△47	—
災害損失の支払額	△11	—
和解金の受取額	—	42
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,770	5,093

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額（△は増加）	△0	△0
預け金の預入による支出	△550	△400
預け金の払戻による収入	550	400
有形固定資産の取得による支出	△332	△286
有形固定資産の売却による収入	—	0
無形固定資産の取得による支出	△126	△281
長期前払費用の取得による支出	△6	△91
会員権の取得による支出	△17	—
会員権の売却による収入	0	—
関係会社株式の取得による支出	—	△0
関係会社出資金の払込による支出	△13	—
短期貸付金の純増減額（△は増加）	△4	0
その他	6	△2
投資活動によるキャッシュ・フロー	△494	△661
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△13	△12
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△256	△294
その他	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△270	△307
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	3,005	4,124
現金及び現金同等物の期首残高	20,354	20,805
現金及び現金同等物の四半期末残高	23,360	24,929

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

剰余金の配当

当社は、前期期末配当に関し、平成24年6月22日開催の定時株主総会において、次のとおり決議いたしました。

(イ) 株式の種類・・・・・・・・普通株式

(ロ) 配当金の総額・・・・・・・・325百万円

(ハ) 1株当たりの配当額・・・・8円

(ニ) 基準日・・・・・・・・平成24年3月31日

(ホ) 効力発生日・・・・・・・・平成24年6月25日

(ヘ) 配当の原資・・・・・・・・利益剰余金

4. (参考) 個別財務諸表

(1) (参考) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成24年 3 月31日)	当第 1 四半期会計期間 (平成24年 6 月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,145	7,207
受取手形	—	11
売掛金	9,590	4,309
有価証券	157	163
仕掛品	1,170	2,103
原材料及び貯蔵品	75	91
預け金	5,000	16,000
その他	1,088	1,291
貸倒引当金	△14	△20
流動資産合計	31,215	31,158
固定資産		
有形固定資産	20,047	20,029
無形固定資産	2,447	2,488
投資その他の資産	6,528	6,498
固定資産合計	29,023	29,016
資産合計	60,239	60,175
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,441	1,289
未払法人税等	280	36
その他	3,685	4,430
流動負債合計	5,407	5,755
固定負債		
退職給付引当金	7,278	7,401
その他	342	363
固定負債合計	7,621	7,765
負債合計	13,028	13,521
純資産の部		
株主資本		
資本金	31,457	31,457
資本剰余金	17,548	17,548
利益剰余金	3,391	2,850
自己株式	△5,432	△5,432
株主資本合計	46,966	46,425
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	171	155
評価・換算差額等合計	171	155
新株予約権	73	73
純資産合計	47,210	46,654
負債純資産合計	60,239	60,175

(注) この四半期貸借対照表は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(2) (参考) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
売上高	5,758	5,537
売上原価	4,890	4,666
売上総利益	868	871
販売費及び一般管理費	1,129	1,212
営業損失(△)	△261	△340
営業外収益	118	93
営業外費用	35	35
経常損失(△)	△178	△282
特別利益	0	—
特別損失	0	2
税引前四半期純損失(△)	△178	△284
法人税等	△5	△69
四半期純損失(△)	△173	△214

(注) この四半期損益計算書は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。